Kajian pada matan hadis atau yang disebut kritik
matan(lebih kepada Ilmu Ma’ānī al-Ḥadīṡ) berkembang pada abad
modern-kontemporer dengan munculnya tokoh-tokoh yang bergelut
dan menulis dalam bidang ini. Sebut saja misalnya Muḥammad al-
Gazālī (w. 1416 H/1996 M),2 Yūsuf al-Qaraḍāwī,3 (pemikiran kedua
tokoh ini sudah dibahas oleh Suryadi),4Ṣalāḥuddīn al-Idlabī,5
Muḥammad Ṭāhir al-Jawwābī,6.Syuhudi Ismail,7 Hasjim Abbas,8 Ali
Musthafa Ya’qub,9Nurun Najwah,10 Abdul Mustaqim (sebenarnya
beliau lebih konsen terhadap studi tafsir),11 dan lain-lain.

2 Menurut al-Gazālī secara umum keabsahan suatu hadis harus memiliki kriteria; (a).
Tidak bertentangan dengan al-Qur’an, (b). Tidak bertentangan dengan hadis-hadis sahih
lainnya, (c). tidak bertentangan dengan fakta sejarah, dan (d). tidak bertentangan dengan
kebenaran ilmiah. Untuk penjelasan lebih rinci lihat Muḥammad al-Gazālī, al-Sunnah al-
Nabawīyah baina Ahli al-Fiqhi wa Ahli al-Ḥadīṡ(Kairo: Dār Al-Syurūq, cet-I, 1989 M/1409 H).

3 Bukunya yang terkenal adalah Kaifa Nata’āmalu ma’a al-Sunnah al-Nabawīyah. Dalam
buku ini al-Qaraḍāwī memaparkan delapan cara memahami hadis Nabi dengan benar, (a).
Memahami hadis sesuai dengan petunjuk al-Qur’an, (b). Menghimpun hadis-hadis yang setema,
(c). Kompromi atau tarjih terhadap hadis-hadis kontradiktif. (d). Memahami hadis sesuai
dengan latar belakang, situasi, kondisi, dan tujuannya. (e). Membedakan antara sarana yang
berubah-ubah dan tujuan yang tetap. (f). Membedakan antara ungkapan yang hakiki dan majazi
(g). Membedakan antara yang gaib dan yang nyata, dan (h). Memastikan makna kata-kata
dalam hadis. Lebih lanjut lihat Yūsuf al-Qaraḍāwī, Kaifa Nata’āmalu ma’a al-Sunnah al-Nabawīyah
(Mesir: Dār al-Syurūq, cet-XIV, 1421 H/2000 M).

4Suryadi, Metode Kontemporer Memahami Hadis Nabi: Perspektif Muhammad al-Ghazali dan
Yusuf al-Qaradhawi (Yogyakarta: Teras, cet-I, 2008).

5Ṣalāḥuddīn bin Aḥmad al-Adlabī, Manhaj Naqd al-Matni inda Ulamā’ al-Ḥadīṡ al-Nabawī
(Beirut: Dār al-Āfāq al-Jadīdah, cet-I, 1403 H/1983 M).

6 Muḥammad Ṭāhir al-Jawwābī, Juhūd al-Muḥaddiṡīn fī Naqd Matn al-Ḥadīṡ al-Nabawī al-
Syarīf (Tunisia: Nasyr wa Tauzī Muassasāt Abdul Karīm bin Abdullāh, t. th).

7 Di antara karya-karya Syuhudi Ismail adalah Kaedah Kesahihan Hadis: Telaah Kritis dan
Tinjauan dengan Pendekatan Sejarah (Jakarta: Bulan Bintang, 1988), Cara Praktis Mencari Hadis,
(Jakarta: Bulan Bintang, cet-I, 1411 H/1991 M), Hadis Nabi Menurut Pembela, Pengingkar dan
Pemalsunya (Jakarta: Pustaka Hidayah, 1992), Metodologi Penelitian Hadis (Jakarta: Bulan Bintang,
1992). Syuhudi Imail memperkenalkan cara pemahaman hadis yang tekstual dan kontekstual, ia
memetakan gaya bahasa hadis Nabi menjadi lima, yaitu jawamiul kalim, bahasa tamsil, ungkapan
simbolik, bahasa percakapan dan ungkapan analogi.

Ini menunjukkan bahwa ulama hadis lebih banyak membahas
atau meneliti masalah sanad dari pada matan. Kelima syarat atau unsur
hadis sahih di atas merupakan kaidah mayor yang masih umum.

20 Muḥammad Ajjāj al-Khaṭīb, Uṣūl al-Ḥadīṡ Ulūmuhu wa Muṣṭalaḥuhu (Beirut: Dār al-Fikr,
cet-II, 1391 H/1971 M), hlm. 429.

21 Abū Amr Uṡmān bin Abdurraḥmān bin Uṡmān bin Mūsā al-Kurdī al-Syahrazūrī al-
Syarkhānī (selanjutnya terkenal dengan Ibn al-Ṣalāḥ), Muqaddimah Ibn al-Ṣalāḥ fī Ulūm al-Ḥadīṡ,
dita’liq dan ditakhrij oleh Abū Abd al-Raḥmān Ṣalāḥ bin Muḥammad bin Uwaiḍah, edisi terbitan
baru (Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmīyah, cet-II, 2006 M), hlm. 18-19. Redaksi bahasa Arabnya:

.ٗلا ٝنُ٘ شبرا ٗلا ٍعيلا, اىَغْذ اىزٛ ٝزصو إعْبدٓ ثْقو اىعذه اىضبثط عِ اىعذه اىضبثط إىٚ ٍْزٖبٓ
22 Abū Zakariyā Yaḥyā bin Syaraf Nawawī, al-Taqrīb, dalam Jalāluddīn Abdurraḥmān bin

Abū Bakr al-Sayūṭī, Tadrīb al-Rāwī fī Syarḥ Taqrīb al-Nawāwī, dengan pentahkik Abū Qutaibah
Naẓar Muḥammad al-Fāryābī (Riyāḍ: Dār Ṭībah, cet-VII, 1425 H), hlm.61-62.

23 Ajjāj al-Khaṭīb, Uṣūl al-Ḥadīṡ, hlm. 305.
24Maḥmūd Al-Ṭaḥḥān, Uṣūl al-Takhrīj wa Dirāsah al-Asānīd (Riyāḍ: Maktabah al-Ma’ārif li

al-Nasyr wa al-Tauzī’, cet-III, 1417 H/1996 M), hlm. 189.

Al-I’lām/pemberitahuan, (7). Al-waṣīyah, dan (8). Al-
Wijādah/penemuan.27

Dari delapan cara transmisi hadis di atas – menurut hemat penulis
– ada dua yang paling akurat serta tidak diperdebatkan lagi oleh ulama

26Ṣubḥī al-Ṣāliḥ, Ulūm al-Ḥadīṡ wa Muṣṭalaḥuhu (Beirut: Dār al-Ilmi li al-Malāyīn, cet-V,
1388 H/1969 M), hlm. 220.

27 Lihat Abū al-Abbās Taqīyuddīn Aḥmad bin Abdul Ḥalīm bin Taimīyah (w. 728 H), Ilmu
al-Ḥadīṡ(Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmīyah, cet-II, 1409 H/1989 M), hlm. 24-30. Al-Qāsimī, Qawā’id
al-Taḥdīṡ, hlm. 203-204. Muḥammad Ajjāj al-Khaṭīb, Uṣūl al-Ḥadīṡ..., hlm. 233-248.

th), al-Jāmi’ fīal-jarḥ wa al-ta’dīl li Aqwāl al-Bukhārī, Muslim, al-Ijlī, Abī Zur’ah
al-Rāzī, Abī Dāwud, Ya’qūb al-Faswī, Abī Ḥātim al-Rāzī, al-Turmużī, Abī Zur’ah al-Dimasyqī, al-
Nasā’ī, al-Bazzār wa al-Dāraquṭnī, dikumpulkan dan disusun oleh al-Sayyid Abū al-Ma’āṭī al-
Nūrī, Aḥmad Abdurrazāq Ῑd, Ḥasan Abdul Mun’im al-Syalabī, dan Maḥmūd Muḥammad Khalīl
al-Ṣaīdī (Beirut: Ālam al-Kutub, cet-I, 1412 H/1992 M), Khulāṣah al-Ta’ṣīl li Ilmial-jarḥ wa al-ta’dīl,
karya al-Syarīf Ḥātim bin Ārif al-Aunī (Makkah al-Mukarramah, Dār al-Fawā’id, cet-I, 1421 H),
Alfāẓ wa Ibārātal-jarḥ wa al-ta’dīl baina al-Afrād wa al-Tażkīr wa al-Tarkīb wa Dilālah kulli minhā alā
Ḥāli al-Rāwī wa al-Marwī, karya Aḥmad Ma’bad Abdul Karīm (Riyāḍ: Maktabah Aḍwā’ al-Salaf,
cet-I, 1425 H/2004 M).

36 Syihābuddīn Abū al-Faḍl Aḥmad bin Ali bin Muḥammad al-Asqalānī al-Miṣrī al-Syāfi’ī,
Tahżīb al-Tahżīb, dengan pentahkik Ibrāhīm al-Zaibaq dan Ādil Mursyid, j-IV (Beirut:
Mu’assasah al-Risālah), hlm. 327-328. Lihat juga dalam CD Mausū’ah al-Ḥadīṡ al-Syarīf, no.

40 Perlu penulis tambahkan di sini bahwa kata al-Tirmiżī, bisa juga dibaca al-Turmużī,
dan al-Tarmiżī. Untuk mengetahui hal itu tentu harus merujuk kepada kitab yang khusus
membahas tentang nasab-nasab tokoh terkenal, atau dalam Ilmu Rijāl al-Ḥadīṡ disebut al-Ansāb.
Salah satu ulama yang menulis kitab ini adalah Abū Sa’ad al-Sam’ānī (w. 562 H/1166 M). Al-
Sam’ānī sendiri pernah tinggal di kota tersebut (al-Tirmiżī, al-Turmużī, atau al-Tarmiżī) selama
12 hari. Menurutnya, justru kata yang dipakai di sana adalahal-Tarmiżī. Pada zaman dahulu
memang disebut Tirmiż, tetapi mayoritas ulama (ahl al-ma’rifah) menyebutnya Turmuż.

Memahami hadis yang diriwayatkan [pendapat Abū Amr al-Dānī].46

al-Sittah, ditahkik oleh Alī Ḥasan al-Ḥalabī (Beirut: Dār al-Jīl dan Ammān: Dār al-Ammār, t.
th).Muḥammad Abū Syuhbah, Fī Riḥāb al-Sunnah al-Kutub al-Ṣiḥāḥ al-Sittah (Kairo: Silsilah al-
Buḥūṡ al-Islāmīyah, 1415 H/1995 M).

43 Baca Maḥmūd Abū Rayyah, Aḍwā’ alā al-Sunnah al-Muḥammadīyah (Mesir: Maṭba’ah
Dār al-Ta’līf, cet-I, 1377 H/1985 M). Buku ini telah menimbulkan kontroversi di dunia Arab
secara khusus – terutama Mesir – dan dunia Islam secara umum. Banyak ulama yang menulis
bantahan terhadap buku ini, seperti Abdurrazāq Ḥamzah, Abdurraḥmān bin Yaḥyā al-Mu’allimī
al-Yamanī, Muḥammad Ajjāj al-Khaṭīb, dan lain-lain.

44 Abū Abdillāh Muḥammad bin Abdurraḥmān al-Sakhāwī (w. 902 H), Fatḥ al-Mugīṡ bi
Syarḥ Alfīyah al-Ḥadīṡ lil Irāqī, j-I (Kairo: Maktabah al-Sunnah, 1424 H/2003 M), hlm. 203. Ajjāj al-
Khaṭīb, Uṣūl al-Ḥadīṡ..., hlm. 356. Aḥmad Umar Ḥāsyim, Qawā’id Uṣūl al-Ḥadīṡ(Beirut: Dār al-Fikr,
t. th), hlm. 171.

45 Ajjāj al-Khaṭīb, Uṣūl al-Ḥadīṡ..., hlm. 356. Maḥmūd Al-Ṭaḥḥān, Taisīr Muṣṭalah al-Ḥadīṡ,
hlm. 72

46Maḥmūd Al-Ṭaḥḥān, Taisīr Muṣṭalah Al-Ḥadīṡ, hlm.

Ibn Ḥajar al-Asqalānī, Syihābuddīn Abū al-Faḍl Aḥmad bin Ali bin
Muḥammad al-Miṣrī al-Syāfi’ī, Tahżīb al-Tahżīb, dengan pentahkik
Ibrāhīm al-Zaibaq dan Ādil Mursyid, j-II, IV, Beirut: Mu’assasah
al-Risālah.

Ibn Kaṡīr, Abū al-Fidā’ Ismā’īl al-Qurasyī al-Dimasyqī, Ikhtaṣār Ulūm al-
Ḥadīṡ, dengan pentahkik Māhir Yāsīn al-Faḥl, Riyāḍ: Dār al-Mīmān
li al-Nasyr wa al-Tauzī’, cet-I, 1434 H/2013 M.

Ibn al-Ṣalāḥ, Abū Amr Uṡmān bin Abdurraḥmān bin Uṡmān bin Mūsā
al-Kurdī al-Syahrazūrī al-Syarkhānī Muqaddimah Ibn al-Ṣalāḥ fī
Ulūm al-Ḥadīṡ, dita’liq dan ditakhrij oleh Abū Abd al-Raḥmān Ṣalāḥ
bin Muḥammad bin Uwaiḍah, edisi terbitan baru, Beirut: Dār al-
Kutub al-Ilmīyah, cet-II, 2006 M.

Ibn Taimīyah, Abū al-Abbās Taqīyuddīn Aḥmad bin Abdul Ḥalīm, Ilmu
al-Ḥadīṡ, Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmīyah, cet-II, 1409 H/1989 M.

Ibrāhīm bin Abdullāh, al-Ittiṣāl wa al-Inqiṭā’, Riyāḍ: Maktabah al-Rusy,
cet-I, 1426 H/2005 M.

Idlabī-Al, Ṣalāḥuddīn bin Aḥmad, Manhaj Naqd al-Matni inda Ulamā’ al-
Ḥadīṡ al-Nabawī, Beirut: Dār al-Āfāq al-Jadīdah, cet-I, 1403 H/1983
M.

Ismail, M. Syuhudi, Metodologi Penelitian Hadis Nabi, Jakarta: Bulan
Bintang, cet-I, hlm. 1992 M.

____________Hadits Nabi Menurut Pembela, Pengingkar dan Pemalsunya,
Jakarta: Gema Insani Press, cet-I, 1995 M/1415 H.

____________Kaedah Kesahehan Sanad Hadis, Jakarta: Bulan Bintang, 1988
M.

Khaṭīb-Al, Muḥammad Ajjāj, Uṣūl al-Ḥadīṡ Ulūmuhu wa Muṣṭalaḥuhu,
Beirut: Dār al-Fikr, cet-II, 1391 H/1971 M.

Malībārī-Al, Ḥamzah Abdullāh, al-Muwāzanah baina al-Mutaqaddimīn wa
al-Muta’akhkhirīn fī Taṣḥīḥ al-Aḥādīṡ wa Ta’līlihā, Beirut: Dār Ibn
Ḥazm li al-Ṭibā’ah wa al-Nasyr wa al-Tauzī’, cet-I, 1416 H/1995
M.

Minhaji, Akh. Sejarah Sosial dalam Studi Islam: Teori, Metodologi dan
Implementasi, edisi revisi, Yogyakarta: Suka Press, cet-II, 2013.

Muhammad Ais Anshary

323

Munawwir, Ahmad Warson Kamus al-Munawwir: Arab-Indonesia
Terlengkap, Surabaya: Pustaka Progressif, cet-XIV, 1997 M.

Mustaqim, Abdul, Ilmu Ma’anil Hadits Paradigma Interkoneksi: Berbagai
Teori dan Metode Memahami Hadis Nabi, Yogyakarta: Idea Press, cet-
I, 2008.

Najwah, Nurun, Ilmu Ma’anil Hadis: Metode Pemahaman Hadis Nabi; Teori
dan Aplikasi, Yogyakarta: Cahaya Pustaka, cet-I, 2008.

------------- Peremupuan dalam Pernikahan: Telaah Ulang Wacana Keagamaan,
Yogyakarta: TH Press, cet-I, 2008.

Qaraḍāwī-Al, Yūsuf, Kaifa Nata’āmalu ma’a al-Sunnah al-Nabawīyah,
Mesir: Dār al-Syurūq, cet-XIV, 1421 H/2000 M.

Qāsimī-Al, Muḥammad Jamāluddīn Qawā’id al-Taḥdīṡ fī Funūnmuṣṭalaḥ
al-ḥadīṡ, Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmīyah, t. th.

Sakhāwī-Al, Abū Abdillāh Muḥammad bin Abdurraḥmān, Fatḥ al-Mugīṡ
bi Syarḥ Alfīyah al-Ḥadīṡ lil Irāqī, j-I, Kairo: Maktabah al-Sunnah,
1424 H/2003 M.

Ṣāliḥ-Al, Ṣubḥī Ulūm al-Ḥadīṡ wa Muṣṭalaḥuhu, Beirut: Dār al-Ilmi li al-
Malāyīn, cet-V, 1388 H/1969 M.

Salīm, Amr Abdul Mun’im, Taisīr Dirāsah al-Asānīd li al-Mubtadi’īn, Ma’a
Amṡilah Amalīyah Tu’īnu al-Ṭālib alā Taḥqīq al- Asānīd, Ṭanṭā: Dār al-
Ḍiyā’, cet-I, 2000 M.

Sam’ānī-Al, Abū Sa’ad Abdul Karīm bin Muḥammad bin Manṣūr al-
Tamīmī, al-Ansāb, ditahkik dan dita’lik oleh Abdurraḥmān bin
Yaḥyā al-Mu’allimī al-Yamānī, j-III, Kairo: Maktabah Ibn Taimīyah,
cet-III, 1400 H/1980 M.

Suryadi, Metode Kontemporer Memahami Hadis Nabi: Perspektif Muhammad
al-Ghazali dan Yusuf al-Qaradhawi, Yogyakarta: Teras, cet-I, 2008.

Suyūṭī-Al, Jalāluddīn Abdur Raḥmān bin Abū Bakr, Tadrīb al-Rāwī fī
Syarḥ Taqrīb al-Nawāwī, dengan pentahkik Abū Qutaibah Naẓar
Muḥammad al-Fāryābī, Riyāḍ: Dār Ṭībah, cet-VII, 1425 H.

Syākir, Aḥmad Muḥammad, al-Bā’iṡ al-Ḥaṡīṡ Syarḥ Ikhtiṣār Ulūm al-Ḥadīṡ,
Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmīyah, t. Th.

Ṭaḥḥān-Al, Maḥmūd Uṣūl al-Takhrīj wa Dirāsah al-Asānīd, Riyāḍ:
Maktabah al-Ma’ārif li al-Nasyr wa al-Tauzī’, cet-III, 1417 H/1996
M.

------------------- Taisīr Muṣṭalah Al-Ḥadīṡ, Beirut: Dār Al-Fikr, t. th.

KAJIAN KETERSAMBUNGAN SANAD

324

Ṭāriq, Abū Mu’āż, al-Irsyādāt fī Taqwiyah al-Aḥādīṡ bi al-Syawāhid wa al-
Mutābi’āt, Kairo: Maktabah Ibn Taimīyah, cet-I, 1417 H/1998 M.